
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria e pubblica, di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. AMBROGIO CLAUDIO - Sindaco Sì 
2. DOGLIANI ROSARIA - Consigliere Sì 
3. MARENGO MATTIA - Consigliere 
4. CORRADO MAURO - Consigliere 
5. DOGLIANI DOMENICO - Consigliere 
6. GERBAUDO BIANCA - Consigliere 
7. PERANO DANILO - Consigliere 
8. ELLENA CRISTIAN - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

9. GIACCARDI FLAVIA - Consigliere Sì 
10. BERARDO LIVIO - Consigliere Sì 
11. ROSSO ANTONELLA - Consigliere 
12. COSTAMAGNA ADRIANA - Consigliere 
13. DALMAZZO RAFFAELE - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale FENOGLIO Dott.ssa Laura, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO CHE in data 20/12/2022, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51, 

esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2023/2024/2025; 
 

VISTO CHE il conto consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato 
con provvedimento del Consiglio Comunale n.7 del 20/04/2023 e successivamente 
riapprovato con delibera di C.C. n. 25 del 27/07/2023 (a seguito invio “certificazione covid 
19”); 
 

RILEVATO CHE con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 22/06/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, si è dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio a norma 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO ed esaminato il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2023, regolarmente 
reso dal Tesoriere – Bene Banca BCC Credito Cooperativo di Bene Vagienna; 
 

CONSIDERATO CHE è stata accertata la regolarità di tutte le cifre dal medesimo 
Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo, per cui al detto conto del Tesoriere, dal 
medesimo sottoscritto, non sono da apportare variazioni; 

 
VISTO CHE il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione 

con ruoli o con ordini di incasso; 
 

VISTO CHE le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento 
regolarmente quietanzati dai percipienti; 
 

VISTO CHE con delibera della Giunta Comunale n. 17 del 28/03/2024 si è provveduto 
al riaccertamento ordinario dei residui, come previsto dall'art. 228 - 2° e 3° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000, ai fini della revisione della ragione del mantenimento in tutto o in parte 
degli stessi; 
 

CONSIDERATO CHE con delibera della Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2024 si è 
provveduto all’approvazione dello schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2023, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’approvazione della 
relazione illustrativa della Giunta Comunale, di cui all'art. 151 - comma 6 del D.Lgs. n. 
267/2000 (allegato “A”); 

 
DATO ATTO CHE alla data del 31/12/2023 non risultano debiti fuori bilancio da 

riconoscere e finanziare;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 VISTA la relazione, assunta al protocollo comunale n. 2603 del 05/04/2024, del 

Revisore dei Conti, il quale in base alle verifiche effettuate esprime giudizio positivo sulla 
gestione (allegato “B”); 
 

VISTA la verifica dei parametri di cui all’art.242 comma 1 del TUEL, che ha 
evidenziato che il Comune non versa in situazione strutturalmente deficitaria; 
 

DATO ATTO CHE il conto consuntivo è rimasto a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare nei termini stabiliti dalla legge e dal vigente Regolamento di 
Contabilità Comunale; 
 

VISTO il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 comprensivo di tutti 
gli allegati previsti dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011 e dello Stato Patrimoniale 
(semplificato) (allegato “C”); 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO il D. Lgs. 118/2011; 

  
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

UDITO l’intervento del Consigliere Comunale Berardo Livio, il quale rileva 
criticità sul conto consuntivo legate all’avanzo, all’evasione e ad un ipotetico mutuo. 
Dichiara pertanto il voto contrario per le motivazioni sintetizzate nel documento, 
consegnato dai Consiglieri del Gruppo consiliare “L’altra Bene”, che si allega al 
presente verbale di deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “D”); 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione 
da parte dei Responsabili dei relativi Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267, art. 49; 
  
 CON voti favorevoli n° 10, contrari n° 3 (Livio Berardo, Antonella Rosso e 
Adriana Costamagna), astenuti n° 0, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01) Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 comprensivo di 
tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011, nelle seguenti 
risultanze finali: 
 

 
 
02) Di approvare lo stato patrimoniale semplificato al 31.12.2023 che evidenzia un 
Patrimonio Netto di Euro 14.935.023,79. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

03) Di prendere atto che, ai sensi all’art. 242 comma 1 del TUEL, il Comune non versa in 
situazione strutturalmente deficitaria.  
 

04) Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
05) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce parte integrante del Rendiconto 
della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2023. 

 
06) Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con voti favorevoli n° 
10, contrari n° 3 (Livio Berardo, Antonella Rosso e Adriana Costamagna), astenuti n° 
0, espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dal che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Presidente 
 AMBROGIO Claudio 

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 26/4/2024  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 26/4/2024  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria  

 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                  FENOGLIO Dott.ssa Laura  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 
 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.Bene Vagienna, li IL 
SEGRETARIO


